
16/11/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=755889&tipo=t 1/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal da Paraíba

 Biblioteca Central
  

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00001/2018 (SRP)

  
Às 12:40 horas do dia 16 de novembro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. MARIA DE FATIMA DOS SANTOS ALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo
nº 23074055948201871, Pregão nº 00001/2018. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL- MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.842 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de 36,0000 % (valor com
desconto: R$ 64,0000) e a quantidade de 3.842 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:32:49 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GD DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA, CNPJ/CPF: 02.755.013/0001-04, Melhor lance:

36,0000 %

Homologado 16/11/2018
12:40:56

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 2
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL- MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS - Cota reservada para ME/EPP em 10%
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 388 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: B.P.COMERCIO DE LIVROS - EIRELI , pelo melhor lance de 33,3100 % (valor com desconto:
R$ 66,6900) e a quantidade de 388 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:37:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: B.P.COMERCIO DE
LIVROS - EIRELI, CNPJ/CPF: 12.747.361/0001-85, Melhor lance:

33,3100 %

Homologado 16/11/2018
12:41:05

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 3
Descrição: LIVRO



16/11/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=755889&tipo=t 2/7

Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.480 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de 37,6600 % (valor com
desconto: R$ 62,3400) e a quantidade de 3.480 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:33:08 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GD DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA, CNPJ/CPF: 02.755.013/0001-04, Melhor lance:

37,6600 %

Homologado 16/11/2018
12:41:14

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 4
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS - Cota reservada para ME/EPP em 10%
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 320 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA , pelo melhor lance de 33,2300 % (valor com
desconto: R$ 66,7700) e a quantidade de 320 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:37:19 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: EUNICE MARIA
GONCALVES DE OLIVEIRA, CNPJ/CPF: 11.311.279/0001-40, Melhor

lance: 33,2300 %

Homologado 16/11/2018
12:41:22

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 5
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.880 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de 37,5000 % (valor com
desconto: R$ 62,5000) e a quantidade de 2.880 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:33:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GD DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA, CNPJ/CPF: 02.755.013/0001-04, Melhor lance:

37,5000 %

Homologado 16/11/2018
12:41:31

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 6
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE CIÊNCIAS DA



16/11/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=755889&tipo=t 3/7

SAÚDE - Cota reservada para ME/EPP em 10%
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 320 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA , pelo melhor lance de 32,8500 % (valor com
desconto: R$ 67,1500) e a quantidade de 320 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:37:31 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: EUNICE MARIA
GONCALVES DE OLIVEIRA, CNPJ/CPF: 11.311.279/0001-40, Melhor

lance: 32,8500 %

Homologado 16/11/2018
12:41:41

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 7
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.800 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de 37,5000 % (valor com
desconto: R$ 62,5000) e a quantidade de 3.800 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:33:39 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GD DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA, CNPJ/CPF: 02.755.013/0001-04, Melhor lance:

37,5000 %

Homologado 16/11/2018
12:41:49

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 8
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA - Cota reservada para ME/EPP em 10%
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: B.P.COMERCIO DE LIVROS - EIRELI , pelo melhor lance de 35,0600 % (valor com desconto:
R$ 64,9400) e a quantidade de 400 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:37:44 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: B.P.COMERCIO DE
LIVROS - EIRELI, CNPJ/CPF: 12.747.361/0001-85, Melhor lance:

35,0600 %

Homologado 16/11/2018
12:41:57

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 9
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE CIÊNCIAS
HUMANAS



16/11/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=755889&tipo=t 4/7

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.470 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de 38,8600 %
(valor com desconto: R$ 61,1400) e a quantidade de 2.470 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:37:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: EXITO DISTRIBUIDORA
E COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ/CPF: 08.065.700/0001-76, Melhor

lance: 38,8600 %

Homologado 16/11/2018
12:42:05

MARIA DE
FATIMA DOS

SANTOS ALVES

 
Item: 10
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE CIÊNCIAS
HUMANAS - Cota reservada para ME/EPP em 10%
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: B.P.COMERCIO DE LIVROS - EIRELI , pelo melhor lance de 35,1200 % (valor com desconto:
R$ 64,8800) e a quantidade de 250 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:38:10 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: B.P.COMERCIO DE
LIVROS - EIRELI, CNPJ/CPF: 12.747.361/0001-85, Melhor lance:

35,1200 %

Homologado 16/11/2018
12:42:15

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 11
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.393 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de 37,0100 % (valor com
desconto: R$ 62,9900) e a quantidade de 4.393 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:34:07 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GD DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA, CNPJ/CPF: 02.755.013/0001-04, Melhor lance:

37,0100 %

Homologado 16/11/2018
12:42:24

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 12
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS - Cota reservada para ME/EPP em 10%
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP



16/11/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=755889&tipo=t 5/7

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 477 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: B.P.COMERCIO DE LIVROS - EIRELI , pelo melhor lance de 35,0100 % (valor com desconto:
R$ 64,9900) e a quantidade de 477 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:38:21 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: B.P.COMERCIO DE
LIVROS - EIRELI, CNPJ/CPF: 12.747.361/0001-85, Melhor lance:

35,0100 %

Homologado 16/11/2018
12:42:33

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 13
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE LINGUÍSTICA,
LETRAS E ARTES
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: B.P.COMERCIO DE LIVROS - EIRELI , pelo melhor lance de 37,5100 % (valor com desconto:
R$ 62,4900) e a quantidade de 2.000 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:38:32 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: B.P.COMERCIO DE
LIVROS - EIRELI, CNPJ/CPF: 12.747.361/0001-85, Melhor lance:

37,5100 %

Homologado 16/11/2018
12:42:41

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 14
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NA ÁREA DE LINGUÍSTICA,
LETRAS E ARTES - Cota reservada para ME/EPP em 10%
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA , pelo melhor lance de 35,5800 % (valor com
desconto: R$ 64,4200) e a quantidade de 200 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:38:44 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: EUNICE MARIA
GONCALVES DE OLIVEIRA, CNPJ/CPF: 11.311.279/0001-40, Melhor

lance: 35,5800 %

Homologado 16/11/2018
12:42:49

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 15
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NAS ÁREAS DE
ENGENHARIA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



16/11/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=755889&tipo=t 6/7

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.210 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: B.P.COMERCIO DE LIVROS - EIRELI , pelo melhor lance de 38,0100 % (valor com desconto:
R$ 61,9900) e a quantidade de 3.210 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:38:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: B.P.COMERCIO DE
LIVROS - EIRELI, CNPJ/CPF: 12.747.361/0001-85, Melhor lance:

38,0100 %

Homologado 16/11/2018
12:42:58

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 16
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO NACIONAL - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO NAS ÁREAS DE
ENGENHARIA - Cota reservada para ME/EPP em 10%
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 320 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA , pelo melhor lance de 35,4400 % (valor com
desconto: R$ 64,5600) e a quantidade de 320 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:39:08 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: EUNICE MARIA
GONCALVES DE OLIVEIRA, CNPJ/CPF: 11.311.279/0001-40, Melhor

lance: 35,4400 %

Homologado 16/11/2018
12:43:05

MARIA DE FATIMA
DOS SANTOS

ALVES

 
Item: 17
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO ESTRANGEIRO - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO EM TODAS AS ÁREAS
DE CONHECIMENTO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.825 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: M.A. PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE LIVR , pelo melhor lance de
16,3800 % (valor com desconto: R$ 83,6200) , com desconto negociado a 18,0000 % (valor com desconto:
R$ 82,0000) e a quantidade de 3.825 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:30:56 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: M.A. PONTES EDITORA
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE LIVR, CNPJ/CPF: 02.237.480/0001-34,

Melhor lance: 16,3800 %, Percentual Negociado: 18,0000 %

Homologado 16/11/2018
12:43:12

MARIA DE
FATIMA DOS

SANTOS
ALVES

 
Item: 18
Descrição: LIVRO
Descrição Complementar: LIVRO ESTRANGEIRO - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PUBLICADO EM TODAS AS ÁREAS
DE CONHECIMENTO - Cota reservada para ME/EPP em 10%
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP



16/11/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=755889&tipo=t 7/7

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 425 Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: R$ 100,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: M.A. PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE LIVR , pelo melhor lance de
17,3000 % (valor com desconto: R$ 82,7000) , com desconto negociado a 18,0000 % (valor com desconto:
R$ 82,0000) e a quantidade de 425 und .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/11/2018
12:31:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: M.A. PONTES EDITORA
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE LIVR, CNPJ/CPF: 02.237.480/0001-34,

Melhor lance: 17,3000 %, Percentual Negociado: 18,0000 %

Homologado 16/11/2018
12:43:21

MARIA DE
FATIMA DOS

SANTOS
ALVES

 
 

Fim do documento


